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IN  M EM ORIAM

WSPOMNIENIE 
O PROFESORZE HENRYKU STONERCIE

Przez okres praw ie całych pięciu la t dane nam  było korzystać bez
pośrednio z wiedzy i dośw iadczenia Profesora H enryka S tonerta. P ra 
cę w  A kadem ii Teologii K atolickiej rozpoczął bow iem  z dniem  1 paź
dziern ika 1987 roku, będąc już uznanym  i cenionym  w  k ra ju  uczonym. 
P row adził liczne zajęcia dydaktyczne (logika, m etodologia nauk  hum a
nistycznych, prakseologia, filozofia przyrodoznaw stw a) d la  słuchaczy W y
działu P raw a  Kanonicznego oraz W ydziału Filozofii Chrześcijańskiej. 
Pod jego k ierunkiem  przygotow ano k ilka prac m agisterskich. Dwie 
osoby rozpoczęły pisanie rozpraw  doktorskich. Aczkolwiek form alnie 
zw iązał się z naszą uczelnią od roku akadem ickiego 1987/88, to jednak  
rzeczowo miało to m iejsce znacznie wcześniej przez uczestniczenie 
w  przew odach habilitacyjnych i doktorskich. 1 czerwca 1992 roku n ie
spodziew anie doznał rozległego zaw ału serca. Z m arł pięć dni później. 
Został pochow any n a  Pow ązkach W ojskowych 12 czerwca 1992 r. w  gro
bie, w  którym  przed 48 la ty  złożono jego 18-letnią siostrę Irenę, san i
tariuszkę Szpitala Polowego N r 2, poległą podczas P ow stania W arszaw 
skiego.

H enryk S tonert urodził się 9 lipca 1923 roku w  P łocku z ojca P io tra  
i m atk i Ireny  z Tułodzieckich. Do szkoły średniej uczęszczał w  W ar
szawie. Tu w  roku  1942 uzyskał św iadectw o m atu ra lne  n a  ta jnych  kom 
pletach ; w  tej bow iem  form ie — z rac ji okupacji h itlerow skiej — m o
żliw e było zdobyw anie pełnej w iedzy w  zakresie szkoły średniej. N a
stępnie rozpoczął studia filozoficzne także, rzecz jasna, n a  ta jnych  
kom pletach U niw ersytetu  W arszawskiego. Po P ow stan iu  W arszaw skim  
udaje  m u się dotrzeć do K rakow a, gdzie w  roku 1945 kontynuuje studia 
w  U niw ersytecie Jagiellońskim . M agisterium  z filozofii uzyskuje w  ro 
ku 1946. W raca do W arszawy. W roku 1949 w iąże się zawodowo z U ni
w ersytetem  W arszawskim , gdzie przepracow ał ponad 30 la t (1949—1955: 
st. asystent, 1956—1968: ad iunkt, 1968—1981: docent; pełnił rów nież fu n 
kcję prodziekana W ydziału).

P racę  doktorską pt. O defin icjach w  naukach dedukcyjnych  przygo
tow ał od k ierunkiem  profesora Tadeusza K otarbińskiego. Stopień do
k to ra  (ówcześnie: kandydata  nauk) o trzym ał na W ydziale Filozoficznym 
U niw ersytetu  W arszawskiego w  roku 1956. H abilitow ał się na tymże 
W ydziale w  roku 1968 na podstaw ie rozpraw y nt. Z logiki nauk p ra k
tycznych.

Z  dniem  1 m arca 1981 roku  przeszedł służbowo do pracy w  Zakła
dzie Prakseologii i N aukoznaw stw a In sty tu tu  Filozofii i Socjologii Pol
skiej A kadem ii Nauk. Po przepracow aniu  ponad 6 la t uzyskał z kolei



przeniesienie do A kadem ii Teologii K atolickiej, gdzie otrzym ał e ta t do
centa na W ydziale P raw a Kanonicznego. T utaj 1 kw ietn ia 1991 roku 
otrzym ał nom inację na stanow isko profesora nadzw yczajnego n a  W y
dziale P raw a Kanonicznego.

Profesor H enryk S tonert dał się poznać jako rasow y m iłośnik m ą
drości, a w ięc jako filozof w  najbardzie j zasadniczym  znaczeniu tego 
słowa. Jego n ieustanną pas ją  było rozw ażanie zagadnień poznawczych 
i ontologicznych, problem ów  filozoficznych w yrosłych z nauk i w spół
czesnej, analizow anie treści pojęć naukow ych, inspirow anie słuchaczy 
do przem yśleń filozoficznych. Dociekanie praw dy w ięcej dla niego zna
czyło, aniżeli przelew anie na pap ier w łasnych osiągnięć intelektualnych. 
Był bardziej myślicielem, aniżeli pisarzem . M iał ogrom ną, rozległą 
wiedzę, k tó rą  chętnie się dzielił z drugim i. Był bardzo w nikliw ym  
i krytycznym  analitykiem . Jego analizy logiczne różnych pojęć nauko
wych, zwłaszcza z zakresu tzw. nauk  praktycznych, szczególnie p ra 
kseologii, są w zorem  precyzji i ścisłości. Po m istrzow sku odróżniał p ra
ce w artościow e od koniunkturalnych. Żaden problem  z zakresu  logiki, 
metodologii, naukoznaw stw a n ie był m u obcy. Z abierając głos w  dy- 

, skusji, zdanie swoje w ypow iadał w  sposób sta rann ie  wyważony i up rze j
my. Nie chciał urazić niczyich uczuć.

Był członkiem rad  naukow ych oraz kom itetów  redakcyjnych liczą
cych się periodyków  filozoficznych. Z głębokiej potrzeby in te lek tualnej 
uczestniczył w  konferencjach, sympozjach, konw ersatoriach. Słuchał 
uw ażnie tego co mówiono, zdobyw ając w  ten  sposób do w łasnych roz
w ażań now y m ateriał. P rzem yślał go w szechstronnie, analizow ał treść 
w ypow iadanych tez, zasadność argum entacji itd. Był w ew ntęrzn ie od
porny na propagandę czy też agitację ideologiczną.

W codziennych kontak tach  był n iesłychanie koleżeński, życzliwy dla 
ludzi, urzekająco uprzejm y. C hętnie służył rad ą  i pomocą. Cenił sobie 
przyjaźń. Odszedł niespodziew anie, dosłow nie z posterunku pracy. Bę
dzie go nam  bardzo brakow ać.
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M ieczysław  L ubański

PAMIĘCI KSIĘDZA PROFESORA 
STANISŁAWA KAMIŃSKIEGO

W ydział Filozoficzny A kadem ii Teologii K atolickiej w  W arszawie 
zorganizow ał dnia 9 kw ietn ia  1992 r. sym pozjum  poświęcone uczcze
n iu  pam ięci K siędza Prof. D ra hab. S tan isław a K am ińskiego (1919— 
1986), w ybitnego filozofa, profesora zwyczajnego KUL, który przez swą 
twórczość naukow ą w niósł w ielki w kład w  rozwój polskiej m yśli filo
zoficznej zajm ując się h isto rią  logiki, teo rią  nauki, logiką form alną, 
metodologią, zwłaszcza nauk  filozoficznych i teologicznych.

Na Sym pozjum  wygłoszone zostały następu jące odczyty:
1. Ks. prof, d r hab. Edm und M orawiec, p ro rek to r A TK: Słowo w stęp 

ne.
2. Ks. prof, d r hab. Józef H erbut, K U L: P roblem atyka teologii jako  

rew elacjonizacja naturalnej w iedzy  o życiu  chrześcijańskim .
3. Ks. d r Tadeusz Biesaga, ATK: Poglądy Stanisław a Kam ińskiego  

odnośnie do problem atyki etycznej.
4. Ks. prof, dr hab. A ndrzej Bronk, K U L: Filozofia nauki i nauka w e

dług Stanisław a Kam ińskiego.
5. Ks. d r hab. Mieczysław Bombik, ATK : Teoria · błędów logicznych  

w  ujęciu  Stanisław a Kam ińskiego.
6. Prof. d r hab. Edw ard Nieznański, A TK: Stanisław  K am iński jako  

logik.
Przebieg Sym pozjum  w raz z dyskusją panelow ą nt. Specyfika  po

znania filozoficznego w  stosunku do innych  typów  poznania  omówił 
Rom an Tom anek: S ym pozjum  poświęcone pam ięci Ks. Prof. Stanisła
w a K am ińskiego, w : S tudia Philosophiae C hristianae, 28 (1992) n r  2, 
262—264. Zgodnie z zamieszczoną tam  zapow iedzią publikujem y poni
żej pełny tekst referatów  wygłoszonych podczas Sympozjum.
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